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1 ÚVOD

„Bolesti zad jsou v dnešní době fenoménem tak častým, že odborníci hovoří dokonce o

epidemii. Čísla z demografických studií jsou varovná: bolestmi zad trpí až 80 procent

populace, a to včetně školních dětí. Jedná se o jednu z nejobvyklejších příčin pracovní

neschopnosti v produktivním věku. Hlavně syndrom bolesti bederní části zad, také

nazývaný low back pain (LBP), již přerůstá do sféry sociální a ekonomické. Moderní

studie hovoří o tzv. „cultural shift“ – změně kulturního klimatu, kdy lidé na běžnou

denní zátěž a určitý pohybový dyskomfort reagují protipólem – tedy inaktivitou,

hypokinezí. Existují dokonce i termíny jako „computer spine“, vykreslující to, že místo

častých a pro páteř zdravých změn poloh prosedíme celé hodiny u počítače a o

„drobnosti“, jako jsou nastavení výšky monitoru, opěrka předloktí u židle a podobně, se

příliš nestaráme. Mnoho lidí nad třicet let věku není zvyklých relaxovat pohybem a

udržovat si tak nejen fyzickou kondici, ale i dobrý svalový „korzet“ stabilizující páteř.

Ve většině případů si lidé neuvědomují, že schopnost páteře adaptovat se na převážně

pasivní denní režim, je omezená. Na podkladě funkčních změn se tak následně rozvíjejí

změny závažnější – degenerativní neboli strukturální.“ (36)
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2 OBECNÁ ČÁST

2.1 Incidence

„Bolesti zad jsou považovány za jeden z nejzávažnějších medicínských, ekonomických

a sociálních problémů.“ (9) Bolesti zad jsou totiž nejčastější příčinou pracovní

neschopnosti. Větší či menší potíže s páteří má během svého života více než 80%

populace, ale nejvíce jimi trpí právě lidé v produktivním věku, tzn. mezi 30 až 55 lety.

(31, 33)

2.2 Etiologie

„Vertebrogenní obtíže, respektive etiologie jejich příčin, prošly řadou teorií. Zánětlivě

revmatická hypotéza vycházela z převažujícího vlivu morfologických změn

(spondylózy, spondyloartrózy) a herniace disku. Ukazuje se ale, že vztah bolesti a

morfologických změn není tak jednoduchý. Řada nemocných nemá skoro žádné

morfologické změny na páteři, a přitom má závažné vertebrogenní obtíže, a naopak

pacienti s výraznými spondylotickými změnami mají obtíže minimální nebo jsou zcela

bez obtíží.“ (31) V současnosti se tedy mluví o tzv. funkčních poruchách pohybového

aparátu, které vyvolávají reflexní změny na měkkých tkáních, kloubní blokády a

zároveň hypermobilitu určitých segmentů. Výsledkem pak je přetěžování aktivního i

podpůrného aparátu – vazů a svalů. Příčinou bývá dlouhodobé a jednostranné

přetěžování způsobené náročnou a stereotypní fyzickou zátěží, vadné držení těla,

nevhodný pohybový stereotyp nebo poruchy psychiky. V této souvislosti je třeba mít na

paměti, že právě dlouhotrvající funkční změny ústí ve změny strukturální. Mimo

funkčních poruch a nemoci zánětlivé, degenerativní etiologie jsou někdy také na vině

viscerální onemocnění, např. onemocnění pánevních orgánů, ledvin apod. (31, 33)

2.3 Rizikové faktory

V současnosti jich můžeme nalézt celou řadu. „Moderní studie hovoří o tzv. „cultural

shift“ – změně kulturního klimatu, kdy lidé na běžnou denní zátěž a určitý pohybový

dyskomfort reagují protipólem – tedy inaktivitou, hypokinezí. Existují dokonce i

termíny jako „computer spine“, vykreslující to, že místo častých a pro páteř zdravých

změn poloh prosedíme celé hodiny u počítače a o „drobnosti“, jako jsou nastavení

výšky monitoru, opěrka předloktí u židle a podobně, se příliš nestaráme. Mnoho lidí nad

třicet let věku není zvyklých relaxovat pohybem a udržovat si tak nejen fyzickou
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kondici, ale i dobrý svalový „korzet“ stabilizující páteř.“ (36) Alarmující je ale zejména

významné snižování tělesné aktivity dětí, s níž úzce souvisí stále rostoucí problém

obezity. Rizikovou skupinou jsou ovšem také těhotné ženy, u nichž dochází

k rozvolnění ligament na podkladě hormonálních změn. (22)

2.4 Prevence

Prevenci vertebrogenních onemocnění můžeme rozdělit na primární (nejdůležitější a

nejúčinnější zásady, jak předcházet jejich vzniku) a sekundární (zásady, jak zabránit

recidivám vertebrogenních obtíží).

Mezi zásady primární prevence patří omezení statických činností a naopak přiměřené

zatížení páteře. Vyvarovat se úrazů, prochlazení a dlouhodobé imobilizaci páteře.

V neposlední řadě sem patří také správné upravení lůžka pro spánek. Sekundární

prevence pak zahrnuje: včasnou diagnostiku, školu zad, úpravu pracovních podmínek, a

změnu životního stylu, se kterým souvisí i redukce nadměrné hmotnosti. (2)

2.5 Klinické projevy a průběh onemocnění

Vertebrogenní poruchy mají nejčastěji tzv. chronicko intermitentní průběh s akutními

stavy zhoršení příznaků (atak), které jsou vyvolány prochladnutím, prudkým pohybem

či nadměrnou fyzickou zátěží. Potíže se vážou zejména na určitou polohu (např.

předklon, záklon, rotace atd.). Bolestivé projevy bývají asymetrické a bolesti vyzařují

často v příslušných dermatomech.

Jako akutní lumbago (ústřel, „houser“) se označuje stav náhlé, prudké až zničující

bolesti nejčastěji vyprovokované zvednutím těžkého břemene nesprávným způsobem

(například z rovného předklonu). Někdy je vyvolávajícím faktorem kýchnutí nebo

prudký pohyb. Postižení může předcházet prochlazení páteře, viróza nebo větší fyzická

zátěž. Pacienti mohou mít pocit „lupnutí v zádech“. „Antalgická skolióza“ (mírný

předklon a vybočení do strany), tak se nejčastěji říká poloze, ve které se krátce po atace

pacient nachází). Je to důsledek reflexních kontraktur paravertebrálních svalů. Pacient

se nemůže předklonit, narovnat, vadí mu jakýkoliv pohyb, vysvlékání, uléhání i

vstávání. Napínací testy (Laségue) jsou pozitivní, nemusí být však přítomny kořenové

příznaky. Příčinou je akutní blokáda nebo diskopatie.

Chronické bolesti v bedrech a kříži, lumbalgie, jsou nejčastěji tupého charakteru,

přítomné v dolní části zad. Vyvolány jsou přetěžováním vazů a svalů, nacházíme v této
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oblasti výrazné svalové dysbalance a blokády sakroiliakálních kloubů. U starších osob

může být příčinou osteoporóza, spondylartróza či osteochondróza. (1, 18)

2.5.1 Bolest

Hlavním projevem vertebrogenních poruch je bolest. Bolest může být lokální, tzn. v

místě léze. Vzniká při lokálním postižení páteřních struktur. Pseudoradikulární bolest se

propaguje do končetin bez přesného ohraničení a zahrnuje i bolesti viscerosomatické.

Vzniká nejčastěji při funkčních kloubních poruchách. Někdy se lze setkat s termínem

lumboischiadický syndrom nekořenového charakteru. Dalším typem bolesti je bolest

radikulární, která vzniká drážděním příslušných míšních kořenů (projekce

podle dermatomu). Vzniká například u výhřezů plotének, degenerativních změn nebo

nádorových onemocnění páteře. Označuje se také jako lumboischiadický syndrom

kořenového charakteru ("ischias"). (1, 18)

Organické postižení je charakteristické stálou bolestí, která je nezávislá na pohybu i

jiných vlivech. Pro kořenovou iritaci nebo postižení meziobratlového disku je typický

příznak "bolestivého oblouku" (painfull arc). „Bolest během chůze s iradiací do dolních

končetin, kdy se pacient musí zastavit a předklonit se, aby bolest povolila, svědčí

pravděpodobně o stenóze páteřního kanálu spojené s míšními klaudikacemi.“ (35)

„Tlaková bolest s mravenčením svědčí o útlaku nervového kořene. Noční bolesti pak

ukazují na možnost zánětu, artrózy nebo maligního procesu. Pálivá noční bolest může

souviset i se Sudeckovým syndromem. Obecně platí, že zánětlivá bolest přetrvává i v

klidu na rozdíl od mechanické bolesti, která se projevuje při zatížení. Entezopatická

bolest je vyvolána tahem na úpon.“ (17)


[…]


ventrálně i dorsálně

talokrurální kloub ve směru

dorsálním vpravo

1. MTP vpravo ve všech

směrech

hlavičky metatarsů směrem

plantárním i dorsálním vpravo

Reflexy

Napínací manévry

Patelární reflex vpravo – st.2

Pozitivní „obrácený“ Lasegue

Patelární reflex vpravo – st.3

„Obrácený Lasegue“ negativní

Tab. č. 5 - zhodnocení efektu terapie – přehled nejdůležitějších změn
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4 ZÁVĚR

„Fyzioterapie je složkou komplexní rehabilitace, jako obor je sice zaměřena primárně na

odstranění funkčních poruch, ale roli hraje i v sekundární prevenci, tedy u závažnějších

bolestivých stavů a v případě už zjištěných strukturálních nálezů na páteři. Moderní

terapie u vertebrogenních pacientů se zaměřuje na poruchy tzv. hlubokého

stabilizačního systému páteře, který je pro držení i pohyb jednotlivých segmentů páteře

klíčový, neboť vytváří určitý vnitřní tlak (vnitřní stabilizaci), nutný k tomu, aby páteřní

segmenty pracovaly v co nejvýhodnějším postavení. Pokud totiž jedna část systému

nefunguje (častěji je z funkce vyřazen prakticky jako celek), musí jeho funkci převzít

jiné svaly, povrchovější. To už je pro páteř nevýhodné a problém se může akcentovat

při větší zátěži (typicky bolest dolní části zad po prudším pohybu, předklonech, nebo

naopak déletrvající zátěži v jedné opakované pozici – tou je i špatný sed s kyfózou v

bederní oblasti). Během terapie se přitom rozhoduje o tom, zda pacient podstoupí další

analgetickou léčbu (například obstřik v místě nervového kořene), půjde na složitý

spondylochirurgický zákrok nebo jeho bolesti ustoupí a stav se zlepší po „běžné“

rehabilitaci a farmakoterapii, tedy bude léčen konzervativně. Řada lidí přitom význam

fyzioterapie a pohybové aktivity podceňuje a domnívá se, že jejich problém zcela vyřeší

právě operace. Každý by si měl uvědomit, že u „klasické“ bolesti zad, která má příčinu

v pohybovém systému, návštěva lékaře ani spolknutí prášku na bolest nestačí. K

prevenci těchto potíží je zcela zásadní změnit denní návyky, začít žít aktivně, poznat

možnosti svého těla a věnovat se jeho potřebám.“ (36)
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5 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADL - activities of daily living

AGR - antigravitační relaxace

AMP - amplitudová modulace

AUTO - automaticky rotující dipólové vektorové pole

BDO - běžná dětská onemocnění

con. - contour (obálka)

CT - počítačová tomografie

DD proudy - diadynamické proudy

det. p. - detašované pracoviště

DK - dolní končetina

DKK - dolní končetiny

EL3 - Trabertova lokalizace uložení elektrod

L4 - Trabertova lokalizace uložení elektrod / 4.segment bederní páteře

ERA - účinná vyzařovací plocha hlavice ultrazvuku

f - frekvence

HAZ - hyperalgická zóna

HK - horní končetina

HSS - hluboký stabilizační systém

IF proudy - interferenční proudy

imp. - délka impulzu

indif. - indiferentní
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int. - intenzita

kap. - kapitola

LBP - low back pain (bolest dolní části zad)

ligg. - ligamenta

LP - druh pulzní složky DD proudů

LR - léčebná rehabilitace

LS - lumbosakrální

LTV - léčebná tělesná výchova

m. - musculus

MR - magnetická rezonance

MT - měkké techniky

n. - nervus

např. - například

NSA - nesteroidní antirevmatikum

PIP - poměr impuls:perioda

PIR - postizometrická relaxace

PMG - perimyelografie

popř. - popřípadě

RM - reflexní masáž

RTG - rentgen

sf (b) - středněfrekvenční proudy - bipolární aplikace

sf (t) - středněfrekvenční proudy - tetrapolární aplikace

SI - sakroiliakální
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sp. - spectrum

swt. - sweep time

TENS proudy - forma nízkofrekvenční terapie

TrP - triggerpoint

UZ - ultrazvuk

VAS - vertebrogenní algický syndrom
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7 PŘÍLOHY

Příloha 1: vzor informovaného souhlasu

Příloha 2: vyjádření etické komise

INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu (§ 23 odst. 2 zákona č.20/1966 Sb.) a
Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás žádám o souhlas k vyšetření
a následné terapii. Dále Vás žádám o souhlas k nahlížení do Vaší dokumentace osobou
získávající způsobilost k výkonu zdravotnického povolání v rámci praktické výuky a
s uveřejněním výsledků terapie v rámci bakalářské práce na FTVS UK. Osobní data v této
studii nebudou uvedena.

Dnešního dne jsem byla odborným pracovníkem poučena o plánovaném vyšetření a
následné terapii. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že
odborný pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem
tohoto písemného informovaného souhlasu, a měla jsem možnost klást mu otázky, na
které mi řádně odpověděl.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměla a výslovně souhlasím
s provedením vyšetření a následnou terapií.

Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé dokumentace a s uveřejněním
výsledků terapie v rámci studie.

Datum:………………………………………

Osoba, která provedla poučení:………………………………………

Podpis osoby, která provedla poučení:……………………………………

Vlastnoruční podpis pacienta /tky:…………………………………….
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