POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

PhDr. Tereza Nováková, PhD.

Jméno diplomanta:

Iva Fridrichová

Název diplomové práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče pacienta s bolestmi bederní páteře

Cíl práce:

Cílem práce je shrnutí rehabilitační problematiky bolestí bederní páteře a její dokumentace kazuistikou.

1. Rozsah:

* stran textu 44
* literárních pramenů (cizojazyčných) 38 (0 cizojazyčné)
* tabulky, grafy, přílohy 6 tabulek, 2 přílohy

2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti X
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody X

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost diplomanta při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
<i>chybí použití cizojazyčných pramenů, zbytečně vysoký počet přímých citací</i>
adekvátnost použitých metod X
<i>odpovídá požadavkům kladeným na Bc. práci vzdvihují pravidelné zhodnocení efektu terapie (objektivní i subjektivní dle pacienta)</i>
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná průměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Chybí časové určení kazuistiky a místa praxe. Z jakého důvodu byly vyšetřovány distance na páteři a o čem nám tyto parametry mohou vypovídat? Lze předpokládat, že pacientka je plně instruována k autoterpii a ADL?

6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO NE

7. Navržený klasifikační stupeň

výborně až velmi dobře

dle průběhu obhajoby

Datum: 9.5.2010

PhDr. Tereza Nováková, PhD.